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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ  

Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa năm 2024 

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 4060/SVHTTDL-

QLVH ngày 15/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng 

kế hoạch và dự toán kinh phí Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa năm 

2024 và các năm tiếp theo, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Thực hiện Thực hiện  ế hoạch số 261/ H-UBND ngày 01/12/2021 của 

UBND tỉnh về Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa giai đoạn 

2021-2025. Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng kế hoạch thực hiện, đồng 

thời chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai, quán triệt Chương trình 

nâng cao chất lượng văn hóa, giai đoạn 2021-2025 ban hành theo Quyết định số 

696-QĐ/TU ngày 09/9/2021 của Tỉnh ủy;  ế hoạch số 261/ H-UBND ngày 

01/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng văn 

hóa giai đoạn 2021-2025; Báo cáo số 412/BC-BCS ngày 07/8/2023 của ban Cán 

sự Đảng UBND tỉnh về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình nâng cao 

chất lượng văn hóa, giai đoạn 2021-2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động (CB, CC, VC, NLĐ) trong cơ quan, đơn vị.  

Qua triển khai, quán triệt đã tạo được sự thống nhất về nhận thức và hành 

động của CB, CC, VC, NLĐ trong toàn ngành, từ đó nêu cao tinh thần trách 

nhiệm của mỗi CB, CC, VC, NLĐ đối với việc nâng cao chất lượng văn hóa. 

Bên cạnh đó, từ cơ quan Sở đến các đơn vị trực thuộc đã thường xuyên quán 

triệt, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện việc nâng cao chất lượng văn hóa thông qua 

việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, sửa đổi, ban hành lại Quy chế văn 

hóa công sở, quy định cụ thể về văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ của CB, CC, 

VC, NLĐ quy định về trang phục, tác phong, lề lối làm việc tại cơ quan, đơn vị. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai đến CB, CC, VC, NLĐ các 

nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở đó là: 

+ Triển khai, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, 

XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.  

+ Triển khai thực hiện hiệu quả kết luận số 01- KL/WT ngày 18/5/2022 

của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 
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Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”.  

+ Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND Ngày 01/01/2021 của Chủ 

tịch UBND tỉnh ban hành về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ 

quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

+ Mỗi cán bộ, viên chức, người lao động trong Ban tích cực xây dựng môi 

trường văn hoá công sở lành mạnh, kỷ luật, kỷ cương, dân chủ, đoàn kết, nhân 

văn.  

+ Nêu cao trách nhiệm gương mẫu trong văn hóa ứng xử của người đứng 

đầu Đơn vị và của viên chức, người lao động trong đơn vị.  

+ Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp 

của đội ngũ viên chức, người lao động.  

+ Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao, tăng gia 

sản xuất nhằm nâng cao sức khoẻ, thu nhập cho người lao động.  

- Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo việc thực hiện quy tắc, nguyên tắc, văn 

hóa trong giao tiếp và ứng xử của cán bộ, viên chức và người lao động trong khi 

thực hiện nhiệm vụ được giao. Qua đó nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, 

thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường làm việc lành mạnh, đời 

sống văn hóa và sinh hoạt của cán bộ, viên chức, người lao động từng bước 

được nâng lên, đảm bảo an toàn, an ninh. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

2.1. Xây dựng con người Thanh Hoá phát triển toàn diện, đáp ứng yêu 

cầu phát triển của tỉnh và đất nước. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền giáo dục 

phát triển gia đình, tập trung xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn 

minh; nhân rộng mô hình gia đình văn hoá tiêu biểu, ông bà, cha mẹ mẫu mực, 

vợ chồng hoà thuận, anh em đoàn kết, con cháu hiếu thảo; đề cao các giá trị tốt 

đẹp của gia đình, dòng họ trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ thanh thiếu 

nhi; Quan tâm xây dựng "công dân kiểu mẫu" ... 

- Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho đội ngũ 

CB, CC, VC, NLĐ trong đơn vị,  thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 

khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; triển khai thực hiện hiệu quả 

kết luận số 01-  /TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tích cực đấu tranh 

phòng chống các quan điểm sai trái, hành vi tiêu cực ảnh hưởng xấu đến nền văn 

hóa, làm tha hóa con người; tham gia học tập, nghiên cứu, triển khai Nghị quyết 

số 17-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục xây dựng, phát triển 

văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới. 

2.2. Đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh 
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- Thường xuyên chỉ đạo xây dựng môi trường văn hoá công sở lành mạnh, 

kỷ luật, kỷ cương, dân chủ, đoàn kết, nhân văn, đề cao tính tiền phong, gương 

mẫu trong văn hóa ứng xử, giao tiếp của người đứng đầu và của đảng viên, công 

chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị; tạo bước chuyển biến tích cực về nhận thức, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp của đội 

ngũ công chức, viên chức. 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tại các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh và nâng 

cao chất lượng phong trào luyện tập thể dục thể thao, nâng cao sức khoẻ của đội 

ngũ CB, CC, VC, NLĐ với phương châm “Khỏe để làm việc”;  ết quả đơn vị 

có trên 85% CB, CC, VC, NLĐ tham gia tập luyện TDTT thường xuyên; bên 

cạnh đó, hàng năm đơn vị phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn tổ chức các 

chương trình Hội thao thu hút đông đảo vận động viên là CB, CC, VC, NLĐ, 

đoàn viên công đoàn tại các phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tham gia. 

- Tích cực hưởng ứng các phong trào như phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

2.3. Tăng cường bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa 

Tuyên truyền cho CB, CC, VC, NLĐ trong đơn vị ý thức tự giác trong 

việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa. 

2.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, nghệ thuật 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tích cực tham gia các hoạt động, phong trào 

văn hóa, nghệ thuật đo cấp trên tổ chức, góp phần vào việc nâng cao chất lượng, 

hiệu quả các hoạt động văn hóa, nghệ thuật của tỉnh. 

2.5. Tăng cường hợp tác, liên kết, hội nhập trong phát triển văn hoá; từng 

bước xây dựng và phát triển công nghiệp văn hoá, thị trường văn hoá. 

Tiếp tục thực hiện  ế hoạch số 169/ H-UBND ngày 29/9/2017 của 

UBND tỉnh về thực hiện chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2024, tầm nhìn đến năm 2030 bước đầu triển khai cho đơn 

vị sự nghiệp, doanh nghiệp tiếp cận và khai thác để hình thành một số lĩnh vực 

của ngành công nghiệp văn hóa như: Làng nghề truyền thống, thủ công mỹ 

nghệ… 

2.6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa; phát huy 

vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc nâng 

cao chất lượng văn hoá. 

Tích cực đi đầu trong việc phát động và hưởng ứng sâu rộng phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng Nông thôn mới, 

Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu. 

3. Nguồn lực đầu tư cho chương trình: Không có 

III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM, NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, yếu kém 
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Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại một số đơn vị chưa 

được duy trì thường xuyên. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

Do các đơn vị trực thuộc phân tán trên địa bàn rộng, xa xôi, số lượng viên 

chức và người lao động của Ban ít nên việc thường xuyên tổ chức cá hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao còn hạn chế. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Nhận thức của một số viên chức, người lao động về xây dựng Chương 

trình nâng cao chất lượng văn hóa chưa đầy đủ, chưa thấy rõ mối liên hệ giữa 

văn hóa với hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác cải cách hành chính. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Việc triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa tại cơ 

quan, đơn vị đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động của 

của đội ngũ công chức, viên chức về xây dựng môi trường làm việc khoa học, 

trách nhiệm, văn minh, nâng cao thức trách nhiệm và phong cách ứng xử của 

công chức, viên chức trong giao tiếp, giải quyết công việc, chấp hành nghiêm 

giờ giấc làm việc, mặc trang phục theo quy định của ngành, trách nhiệm và hiệu 

quả trong công việc được nâng lên, thái độ ứng xử, giao tiếp với đồng nghiệp, 

với nhân dân lịch sự, nhẹ nhàng, ân cần..v.v…qua đó góp phần không nhỏ vào 

việc thực hiện hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của đơn vị. 

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

- Xây dựng môi trường văn hoá công sở lành mạnh, kỷ luật, kỷ cương, 

dân chủ, đoàn kết, nhân văn. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 

4 (khóa XI, khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; triển khai thực hiện hiệu 

quả kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đề cao tính 

tiền phong, gương mẫu trong văn hóa ứng xử của người đứng đầu và của công 

chức, viên chức trong đơn vị; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, 

tính chuyên nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tại các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh và nâng 

cao chất lượng phong trào thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khoẻ.  

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06- 

CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”; Nghị quyết số 17- 

NQ/TU ngày 4/7/2024 của Tỉnh ủy về “tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và 

con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới”; đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình giai đoạn 2021-2025; tập trung xây dựng gia đình no ấm, 
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tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; nhân rộng mô hình gia đình văn hoá tiêu biểu, ông 

bà, cha mẹ mẫu mực, vợ chồng hoà thuận, anh em đoàn kết, con cháu hiếu thảo; 

đề cao các giá trị tốt đẹp của gia đình, dòng họ trong việc nuôi dưỡng, giáo dục 

và bảo vệ thanh thiếu nhi. 

- Tiếp tục tham gia hưởng ứng thực hiện các phong trào và các cuộc vận 

động xây dựng môi trường văn hóa, con người Thanh Hóa phát triển toàn diện, 

các phòng trào như: “Xây dựng gia đình văn hóa”; “Công dân kiểu mẫu”; “Xây 

dựng đô thị văn minh, công dân thân thiện”. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Chương trình nâng cao chất 

lượng văn hóa năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để t/h); 

-  iám đốc (để b/c); 

- Lưu: VT,VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Cường 
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